

Số: 413/BC- MGLT

Long Thượng, ngày 23 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối kết hợp 3 môi trường giáo dục Nhà trường - Gia đình - Xã hội

Căn cứ Thông tư số 55/2011//TT-BGD&ĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục về việc ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ công văn số 432/ PGDDT ngày 17/3/2022 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp ba môi trường Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong giáo dục học sinh;

Thực hiện Hướng dẫn số 3223/HD-SGDĐT ngày 28/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2024-2025;

Trường Mẫu giáo Long Thượng xây dựng kế hoạch phối hợp 3 môi trường giáo dục như sau:

I. Nhiệm vụ chung:

- Đảm bảo sự thống nhất về quan điểm, nội dung, phương pháp giáo dục nhằm thực hiện có hiệu quả mục tiêu giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong công tác giáo dục học sinh trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mỗi bên theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Bảo đảm tính kỷ luật, kỷ cương và hiệu quả trong các hoạt động phối hợp; nâng cao trách nhiệm của mỗi bên tham gia.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Đối với nhà trường.

- Quản lý, tổ chức giảng dạy và các hoạt động giáo dục khác theo mục tiêu chương trình giáo dục, thường xuyên tổ chức các hoạt động ngoại khóa nhằm hình thành và rèn cho học sinh kỹ năng sống, kỹ năng thực hành, nếp sống, ý thức tổ chức kỷ luật.

- Quản lý, giáo dục và đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của học sinh trong thời gian học tập ở trường, tham gia hoạt động ngoại khóa trong và ngoài nhà trường.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, giáo viên đặc biệt là vai trò của giáo viên chủ nhiệm trong việc phối hợp với giáo viên bộ môn thực hiện đánh giá chính xác, công bằng, công khai hạnh kiểm, học lực của học sinh; thường xuyên trao đổi

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và vị trí của tổ chức đoàn, đội trong việc xây dựng nề nếp tự quản, giáo dục lý tưởng, hoài bão, ước mơ cho học sinh; phối hợp chặt chẽ với giáo viên chủ nhiệm và Đoàn ở cơ sở các cấp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Xây dựng nhà trường đảm bảo an ninh trật tự, cảnh quang xanh, sạch, đẹp; giáo dục học sinh có ý thức xây dựng và bảo vệ môi trường.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích, thiên tai, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm và các tệ nạn xã hội.

- Huy động lực lượng giáo viên và học sinh cùng với địa phương triển khai công tác phổ cập giáo dục, chủ động cùng chính quyền và gia đình tạo điều kiện cho trẻ được hưởng quyền học tập theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên liên hệ chặt chẽ với gia đình học sinh, nắm bắt kịp thời diễn biến tư tưởng, tinh thần thái độ học tập của học sinh ở nhà để có biện pháp phối hợp giáo dục; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, trao đổi thông tin, hỗ trợ cha mẹ học sinh về kiến thức, phương pháp giáo dục con em.

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, đoàn thể xây dựng môi trường giáo dục thống nhất nhằm thực hiện mục tiêu, nguyên lý giáo dục.

- Tổ chức cho học sinh vui tết Trung thu, tết thiếu nhi 1/6,.. Tạo cho các em niềm vui phấn khởi khi đến trường.

- Phối hợp với các cơ quan, các ban, ngành chức năng, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật, trật tự an toàn giao thông, nếp sống văn hóa, phòng chống tội phạm, tai nạn thương tích, giáo dục về sức khỏe sinh sản vị thành niên, an toàn vệ sinh thực phẩm, môi trường cho học sinh.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, phát quà cho học sinh để động viên học sinh kịp thời.

2. Trách nhiệm của gia đình

- Nuôi dưỡng, giáo dục và chăm sóc, tạo điều kiện cho con em được học tập, rèn luyện, tham gia các hoạt động của nhà trường; không để con em bỏ học, bảo đảm quyền và nghĩa vụ của trẻ em.

- Xây dựng gia đình văn hóa, tạo môi trường thuận lợi cho việc phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ của con em; người lớn tuổi có trách nhiệm giáo dục, gương mẫu cho con em mình học tập, tạo điều kiện thuận lợi cho con em học tập tại nhà, cùng nhà trường nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Quản lý, giám sát lịch trình học tập, vui chơi giải trí, sinh hoạt của con em mình tại nhà. Hiểu được tâm trạng tâm lý trẻ, chủ động thông báo cho nhà trường và

giáo viên chủ nhiệm những vấn đề không bình thường của con em mình và những học sinh khác để thống nhất biện pháp phối hợp giáo dục.

- Chủ động, tích cực phối hợp cùng nhà trường và các tổ chức đoàn thể giáo dục con em; phải chịu trách nhiệm về hành vi vi phạm của con em mình gây ra theo quy định của pháp luật.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp do Ban giám hiệu nhà trường hoặc giáo viên chủ nhiệm tổ chức.

3. Xã hội

- Có trách nhiệm cùng với nhà trường, gia đình chăm lo giáo dục trẻ, thông qua các hoạt động vui chơi ...

- Quản lý mọi hoạt động trẻ ở nhà, kịp thời ngăn chặn những ảnh hưởng xấu đến trẻ.

- Tổ chức lễ tuyên dương, phát quà cho học sinh vào đầu năm học.

III. Quan hệ nhà trường - gia đình- xã hội trong công tác giáo dục học sinh

- Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương, các đoàn thể xã hội, ban đại diện cha mẹ học sinh nhằm:

+ Thống nhất kế hoạch phát triển của nhà trường, các biện pháp giáo dục học sinh và quan tâm học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, học sinh khuyết tật.

+ Huy động mọi nguồn lực của cộng đồng góp xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục cho nhà trường, chăm lo sự nghiệp giáo dục. Xây dựng phong trào học tập và môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn. Tạo điều kiện để học sinh được vui chơi, hoạt động văn hoá văn nghệ, TDTT phù hợp với lứa tuổi.

- Thống nhất kế hoạch phối hợp để giúp đỡ học có khó khăn, học sinh khuyết tật, biểu dương kịp thời học sinh nỗ lực học tập và rèn luyện.

IV. Tổ chức thực hiện.

- Trong các mối quan hệ thì nhà trường có vai trò chủ động và quyết định tổ chức các hoạt động phối hợp.

- Gia đình có vai trò rất quan trọng vì trẻ em cơ bản sống ở nhà và chịu ảnh hưởng trực tiếp của gia đình. Vì vậy gia đình phải có trách nhiệm phối hợp tốt với nhà trường và làm tốt công tác giáo dục trẻ ở nhà.

- Xã hội là môi trường phát triển của trẻ nhưng rất đa dạng và phong phú, có nhiều ảnh hưởng tiêu cực tác động tới trẻ em. Vì vậy phải xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, mọi người lớn đều phải sống mẫu mực làm gương cho trẻ./.

- Ban đại diện cha mẹ HS thường xuyên liên lạc với nhà trường, GVCN, tham gia dự các buổi sinh hoạt tập thể của học sinh, các buổi sơ kết, tổng kết của nhà trường .

Trên đây là kế hoạch Phối hợp 3 môi trường giáo dục: “ Gia đình – Nhà trường – Xã hội” của trường Mẫu giáo Long Thượng./.

Nơi nhận:
- HT-HCMHS;
- Lưu: VT./.


HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG MẪU GIÁO LONG THƯỢNG
Nguyễn Thị Mỹ Hương

ĐẠI DIỆN UBMTTQ XÃ


Nguyễn Thị Thúy Kiều


ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ


PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Tấn Liêm


HỘI KHUYẾN HỌC XÃ
BAN CHẤP HÀNH
Trần Văn Xuân.

Đoàn TNCS HCM

ĐẠI DIỆN CMHS


Đoàn Thành Lợi

UBND HUYỆN CÀN GIUỘC
TRƯỜNG MỸ LONG THƯỢNG

Số: 414/QĐ-MGLT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Thượng, ngày 23 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành quy chế phối hợp

Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MỸ GIÁO LONG THƯỢNG

Căn cứ Thông tư 55/2011/TT-BGD-ĐT, ngày 22/11/2011, Thông tư ban hành điều lệ ban đại diện;

Thực hiện Hướng dẫn số 3223/HD-SGDĐT ngày 28/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Phối hợp Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
MỸ GIÁO
LONG THƯỢNG
Nguyễn Thị Mỹ Hương

QUY CHẾ PHỐI HỢP

Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 414/QĐ-MGLT ngày 23/9/2024
của Hiệu trưởng Trường mẫu giáo Long Thượng)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG**Điều 1. Đối tượng áp dụng**

1. Quy chế này quy định đối tượng thực hiện; trách nhiệm, quyền hạn của nhà trường, gia đình, xã hội; nội dung phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong công tác giáo dục học sinh; quy định chế độ khen thưởng, xử lý vi phạm.

2. Quy chế được áp dụng trong trường MG Long Thượng; CB-GV-NV, Cha mẹ học sinh, UBND xã Long Thượng và các ban ngành trong địa bàn xã Long Thượng.

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp

1. Đảm bảo sự thống nhất về quan điểm, nội dung, phương pháp giáo dục nhằm thực hiện có hiệu quả mục tiêu giáo dục.

2. Tổ chức các hoạt động phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong công tác giáo dục học sinh trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mỗi bên theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Bảo đảm tính kỷ luật, kỷ cương và hiệu quả trong các hoạt động phối hợp; nâng cao trách nhiệm của mỗi bên tham gia.

Điều 3. Nội dung phối hợp

1. Phối hợp trong thực hiện chương trình giáo dục; xây dựng kế hoạch giáo dục hàng năm về: giáo dục chính trị, pháp luật, đạo đức, thể chất, nếp sống văn hoá, sức khỏe, phòng chống tội phạm, tai nạn thương tích, an toàn giao thông, vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường cho học sinh.

2. Phối hợp trong quản lý học sinh, tạo điều kiện để học sinh được học tập và rèn luyện; giám sát việc học tập, rèn luyện của học sinh; động viên khen thưởng học sinh có thành tích; giáo dục học sinh cá biệt.

3. Phối hợp trong xây dựng cơ sở vật chất, bổ sung các trang thiết bị phục vụ cho dạy và học của nhà trường.

4. Phối hợp trong công tác đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong và ngoài nhà trường.

Điều 4. Chủ thể đại diện

Đại diện nhà trường là Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng); đại diện gia đình học sinh là cha, mẹ, người giám hộ hợp pháp; đại diện xã hội là các đoàn thể chính trị - xã hội do Mặt trận Tổ quốc, Ủy ban nhân dân Xã làm đại diện.

Chương II

TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN CỦA NHÀ TRƯỜNG, GIA ĐÌNH, XÃ HỘI

Điều 5. Trách nhiệm của nhà trường

Nhà trường có trách nhiệm thực hiện kế hoạch phổ cập giáo dục, quy tắc ứng xử; chủ động phối hợp với gia đình và xã hội để tổ chức hoặc tham gia các hoạt động giáo dục theo kế hoạch của nhà trường, bảo đảm an toàn cho người dạy và người học; thông báo về kết quả học tập, rèn luyện của học sinh cho cha mẹ hoặc người giám hộ.

Điều 6. Quyền hạn của nhà trường

1. Thực hiện các quyền hạn theo quy định của Điều lệ nhà trường và quy định của pháp luật.

2. Tham mưu với cấp có thẩm quyền đầu tư về cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ cho hoạt động dạy và học của nhà trường theo mục tiêu giáo dục toàn diện và quy định xây dựng cơ sở vật chất trường chuẩn quốc gia.

3. Kiến nghị chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng đảm bảo điều kiện về an ninh trật tự khu vực trường học, không để các tiêu cực, tệ nạn xã hội tác động ảnh hưởng xấu đến môi trường giáo dục.

4. Phối hợp cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh, vận động cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội khác tham gia đóng góp kinh phí xây dựng cơ sở vật chất trường học theo pháp luật hiện hành.

Điều 7. Trách nhiệm của gia đình

1. Cha mẹ hoặc người giám hộ có trách nhiệm nuôi dưỡng, giáo dục và chăm sóc, tạo điều kiện cho con hoặc người được giám hộ được học tập, thực hiện phổ cập giáo dục, hoàn thành giáo dục bắt buộc, rèn luyện, tham gia các hoạt động của nhà trường; tôn trọng nhà giáo, không được xúc phạm nhân phẩm, danh dự, xâm phạm thân thể nhà giáo.

2. Các thành viên trong gia đình có trách nhiệm xây dựng gia đình văn hóa, tạo môi trường thuận lợi cho việc phát triển toàn diện về đức, trí, thể, mỹ của con em; người lớn tuổi có trách nhiệm giáo dục, làm gương cho con em, cùng nhà trường nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

Điều 8. Trách nhiệm của cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh

1. Tiếp nhận thông tin về kết quả học tập, rèn luyện của con hoặc người được giám hộ.

2. Tham gia hoạt động giáo dục theo kế hoạch của nhà trường; tham gia hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh trong nhà trường.

3. Phối hợp với nhà trường, cơ quan quản lý giáo dục giải quyết các vấn đề có liên quan đến việc giáo dục con hoặc người được giám hộ theo quy định.

Điều 9. Trách nhiệm của Ban đại diện cha mẹ học sinh, trẻ mầm non

Ban đại diện cha mẹ học sinh, trẻ mầm non được tổ chức trong mỗi năm học ở giáo dục phổ thông và giáo dục mầm non, do cha mẹ hoặc người giám hộ học sinh, trẻ mầm non từng lớp, từng trường cử ra để phối hợp với nhà trường trong việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục học sinh, trẻ mầm non và hoạt động theo quy định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 10. Quyền của gia đình

1. Cha mẹ học sinh có các quyền quy định tại Điều 92 của Luật Giáo dục và trong Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh tại Thông tư 55.

2. Tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến về nội dung, chương trình phối hợp và phương pháp giáo dục học sinh của trường.

3. Yêu cầu nhà trường thường xuyên thông báo kết quả học tập và sức khỏe của con em mình; tham gia các hoạt động giáo dục theo kế hoạch của nhà trường; yêu cầu nhà trường giải quyết theo pháp luật những vấn đề có liên quan đến việc giáo dục con em.

4. Kiến nghị với các cấp có thẩm quyền xử lý những vi phạm của cá nhân hoặc tổ chức về quyền của trẻ em được pháp luật Nhà nước Việt Nam quy định.

Điều 11. Trách nhiệm của xã hội

1. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm sau đây:

a) Hỗ trợ, hợp tác với nhà trường tổ chức các hoạt động giáo dục và nghiên cứu khoa học; tạo điều kiện cho nhà giáo và người học tham quan, hoạt động trải nghiệm, thực tập, nghiên cứu khoa học;

b) Tham gia xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, ngăn chặn hoạt động có ảnh hưởng xấu đến người học;

c) Tạo điều kiện để công dân trong độ tuổi quy định thực hiện nghĩa vụ học tập để thực hiện phổ cập giáo dục, hoàn thành giáo dục bắt buộc để người học được vui chơi, hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao lành mạnh;

d) Hỗ trợ các nguồn lực cho phát triển sự nghiệp giáo dục theo khả năng của mình.

2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận có trách nhiệm động viên toàn dân chăm lo cho sự nghiệp giáo dục.

Điều 12. Quyền hạn của xã hội

1. Nhà trường thông báo định kì, hoặc đột xuất về kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục của đơn vị.

2. Nhà trường phối hợp để triển khai, thực hiện những chủ trương, nhiệm vụ có nội dung liên quan tới giáo dục cho học sinh.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 12. Ban đại diện cha mẹ học sinh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ quy định trong Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh, chủ động phối hợp chặt chẽ với nhà trường và các tổ chức xã hội tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức thực hiện Quy chế này.

Điều 14. Đề nghị thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên động viên nhân dân trong địa bàn xã chăm lo sự nghiệp giáo dục; vận động gia đình thực hiện tốt Quy chế này; đưa ra những kiến nghị đối với các cơ quan có liên quan để làm tốt công tác giáo dục học sinh.

Điều 15. Trung tâm học tập cộng đồng, Hội khuyến học xã, căn cứ vào Điều lệ của Hội, phổ biến, triển khai nội dung Quy chế này tới các thành viên, tham gia chỉ đạo thực hiện Quy chế.

Điều 16. Định kỳ 6 tháng, một năm nhà trường phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nội dung cam kết phối hợp thực hiện Quy chế của các tổ chức đoàn thể, nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh, báo cáo cơ quan chủ trì cấp trên.

Điều 17. Khen thưởng

Tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội được nhà trường, chính quyền địa phương và Ban ĐDCMHS xem xét, khen thưởng theo quy định hiện hành.

Điều 18. Xử lý vi phạm

Tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo thực hiện Quy chế, ảnh hưởng tới sự nghiệp giáo dục, thiệt hại đến lợi ích của nhà trường, gia đình học sinh và gây hậu quả xã hội nghiêm trọng tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của Pháp luật.

Trong quá trình thực hiện có những vấn đề vướng mắc phát sinh Hiệu trưởng phối hợp với các tổ chức đoàn thể tập hợp ý kiến báo cáo về cơ quan chủ trì các cấp để giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBMTTQ, Hội khuyến học, đoàn thể xã;
- Ban đại diện CMHS;
- Tập thể nhà trường;
- Lưu: VT./.



Nguyễn Thị Mỹ Hương

ĐẠI DIỆN UBMTTQ XÃ



Nguyễn Thị Thúy Kiều

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Tấn Liêm

HỘI KHUYẾN HỌC XÃ



Trần Văn Xuân

ĐOÀN TN CSHCM

ĐẠI DIỆN CMHS



Đoàn Thành Lợi